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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vlivem změn ve fázovém spektru na sluchový vjem. Ačkoliv lidský sluchový

systém byl dlouhou dobu považován za takzvaně fázově hluchý, v dnešní době několik současných

studií prokázalo, že změna fázového spektra zvuku má významný vliv na sluchový vjem. Cílem této

práce je pomocí poslechových testů ověřit vliv několika vybraných případů fázových změn

zvukových signálů na sluchový vjem a určit jejich právě rozpoznatelný rozdíl. V první části

psychoakustického experimentu byly fázové změny provedeny na dvou skupinách signálů –

syntetických a reálných zvukových signálech. Tyto testy sloužily k ověření vlivu fáze na sluchový

vjem. Výsledky testů byly zpracovány statistickou metodou Analýza rozptylu (ANOVA). Druhá část

psychoakustického experimentu byla provedena pro určení právě rozpoznatelného rozdílu fázových

změn hudebních signálů. Na základě všech získaných výsledků byl určen vliv vybraných fázových

změn na sluchový vjem, a právě rozpoznatelný rozdíl fázových úprav hudebních signálů použitých

v psychoakustickém experimentu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Změna fáze, fázové spektrum, psychoakustický test, právě rozpoznatelný rozdíl, analýza rozptylu

ABSTRACT

This paper deals with sensitivity of human auditory to changes in sound phase spectrum. Although

the human auditory system was considered “phase deaf” for a long time, nowadays a few recent

studies proved that the change of sound phase spectrum has a significant impact on auditory

perception. The aim of this paper is to verify the effect of several selected phase changes of sound

signals on auditory perception and to determine their JND. To achieve this aim it is fundamental to

perform listening tests with phase changed audio signals. In the first part of psychoacoustic

experiment the phase changes were applied to two groups of audio signals – synthetic signals and

real signals. These tests were performed to verify the effect of phase changes to auditory perception.

The second part of the experiment was performed to determine the JND of phase changes in real

music signals. The results of the tests were statistically analyzed by ANOVA and the effect of phase

changes and their JND was determined based on these results.

KEYWORDS

Phase change, phase spectrum, psychoacoustic test, just noticeable difference, analysis of variance
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ÚVOD

Fázové spektrum bylo po mnoho let považováno za nepříliš významnou složku zvukových signálů,

která nemá na výsledný sluchový vjem výrazný vliv. Lidské ucho označil za fázově hluché již v roce

1845 George Simon Ohm [1]. Další experimenty provedl na základě Ohmových předpokladů

Hermann Helmholtz [2], který potvrdil Ohmovu teorii o nulovém vlivu fázových změn na sluchový

vjem. Tato tvrzení byla později mnoha vědci vyvrácena. Nedávné výzkumy prokázaly, že lidský

sluch je citlivý na změny fázového spektra především u potlesku a řeči [3]. Za důvod, proč byla tato

tvrzení považována dlouhé roky za správná, je možné považovat fakt, že fázové změny zvukového

signálu v mnohých případech nezpůsobují sluchově vnímatelný rozdíl. Novější výzkumy dokazují,

že změna fáze signálu se projeví především v barvě zvuku [4], [5]. Účinnou metodou, jak tato

stanoviska ověřit, je provedení psychoakustických experimentů na skupině posluchačů a otestovat

tak několik různě fázově modifikovaných zvukových signálů.
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1. PSYCHOAKUSTIKA

Psychologická akustika, zkráceně psychoakustika, se zabývá vztahy mezi fyzikálními podněty a

sluchovými vjemy a tvoří základ pro vytvoření psychoakustických subjektivních měření. Jedná se o

mezioborovou disciplínu, která kromě psychologie a akustiky propojuje i celou řadu dalších oborů.

Mezi tyto obory patří neurofyziologie, teorie signálů, statistika, kybernetika, estetika a jiné. Cílem

psychoakustiky je vyšetřování veškerých účinků zvukových dějů na psychiku člověka a nalezení

kvantitativních vztahů mezi akustickými podněty a sluchovými vjemy posluchačů [6]. Využitím

psychoakustiky lze tak zkoumat široké spektrum otázek. Z tohoto důvodu patří v dnešní době k

velmi frekventovaným termínům v akustice a v příbuzných technických oborech. Mezi typické

příklady aplikace psychoakustiky patří posuzování zvukové kvality hudebních nástrojů, zkoumání

rušivých účinků hluku v automobilu, nebo měření prahů slyšení [7]. Kompresní metody zvukových

souborů jsou založeny na psychoakustických principech. Díky psychoakustickému modelu lidského

sluchu lze tak odhalit data, která jsou pro výsledný sluchový vjem nadbytečná a je tedy možné snížení

velikosti zvukových souborů bez zhoršení jejich subjektivní poslechové kvality [8]. V této práci

budou psychoakustické subjektivní testy využívány pro ověření vlivu fázové změny hudebních

signálů a určení právě rozpoznatelného rozdílu těchto změn.
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2. LIDSKÝ SLUCHOVÝ SYSTÉM

Zvuk, který je zodpovědný za sluchový vjem, představují kmitavé pohyby hmoty v pevném,

kapalném a plynném skupenství (nejčastěji částic vzduchu). Při kmitavém pohybu se hmotný bod

nebo celá soustava hmotných bodů střídavě pohybuje kolem své rovnovážné polohy. Podmínkou

vzniku kmitání je existence pružných vazeb mezi body. Jako vlnění je označováno kmitání vzniklé

následkem vlastní pružnosti, kdy jsou výchylky jednotlivých bodů při kmitání různé. Důsledkem

kmitavého pohybu částic v bezprostřední vzdálenosti od lidského ucha je sluchový vjem. Sluchový

orgán slouží k přenosu zvukové informace do lidského vědomí a ovlivňuje kvantitativní i kvalitativní

stránku sluchového vjemu zvuku [9].

2.1 PRINCIP VZNIKU SLUCHOVÉHO VJEMU

Lidské ucho zajišťuje převod zvukových vln na sluchový vjem. Tradičně je rozděleno na tři hlavní

části – vnější, střední a vnitřní. Vnější část ucha pracuje jako tlakový přijímač zvuku. Jeho funkce

spočívá především ve vyvolání pohybu bubínku akustických tlakem a přenosu vzniklých vibrací

zvukovodem. Tyto vibrace jsou následně přenášeny třemi kůstkami ve středním uchu do hlemýždě.

Ve hlemýždi jsou mechanické vibrace přeměněny na nervové pulsy vláskových buněk umístěných

tonotopicky podél bazilární membrány. To znamená, že vláskové buňky citlivé na vysoké frekvence

se nacházejí nejblíže místu, ve kterém vibrace vstupují do vnitřního ucha. Naopak vláskové buňky

citlivé na nižší frekvence jsou umístěné dále od přicházejících vibrací. Buňky pro vysoké frekvence

reagují dříve než buňky citlivé na nízké frekvence. Z tohoto důvodu je vytvořeno skupinové zpoždění

závislé na frekvenci, které je částečně kompenzováno během vyšší úrovně zpracování. Nicméně

neexistují jednoznačné údaje o zpožděních sluchového systému. V poslední část vzniku sluchového

vjemu vláskové buňky přenášejí informaci skrz kochleární nerv do mozkového kmenu [5].

2.2 STRUKTURA LIDSKÉHO UCHA

Průchod zvukové informace jednotlivými částmi ucha má za následek různé podoby zvukové

informace. Kmitavý pohyb částic vzduchu ve vnějším uchu je měněn na mechanické vibrace díky

převodnímu systému středního ucha. V části středního ucha je přenos zvukové informace zajištěn

šířením vln v kapalině a následně se mění na elektrochemické děje ve smyslových buňkách. Zvuková

informace se dále šíří nervovými vlákny do sluchové kůry mozku po sluchové dráze [9].

Lidské ucho je tradičně děleno na tři části [10]:

• Vnější ucho – boltec, zvukovod, bubínek

• Střední ucho – Eustachova trubice, sluchové kůstky

• Vnitřní ucho – oválné okénko, hlemýžď (kochlea)
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Obrázek 2.1 Struktura lidského ucha, převzato z [11].

2.2.1 VNĚJŠÍ UCHO

Vnější ucho se skládá z viditelného ušního boltce a zvukovodu, který je zakončen blanou bubínku.

Ušní boltec představuje elastickou chrupavčitou část (s výjimkou ušního lalůčku, který je tvořen

tukovou tkání), jejímž hlavním úkolem je směrování akustických vln do zvukovodu [10]. Záhyby

boltce slouží pro odhad vzdálenosti zdroje zvuku a jeho lokalizaci v horizontálním a vertikálním

směru. Při vysokých frekvencí nad 500 Hz se uplatňuje směrový efekt ušního boltce, který je ještě


[…]


signálů a tři různá frekvenční pásma.

Experiment 1 byl proveden pro porovnání vlivu fázových a amplitudových změn. Výsledky

toho dokazují, že v případě tohoto experimentu má znáhodnění fázového spektra signálu podstatně

větší vliv na sluchový vjem než znáhodnění amplitudového spektra. Signál, jehož počáteční fáze

jednotlivých harmonických složek je náhodná z intervalu od 0 do 2𝜋, byl testujícími na stupnici

označen jako téměř maximálně odlišný od referenčního signálu, jehož všechny harmonické složky

jsou ve fázi. Z výsledků ostatních testovaných signálů bylo zjištěno, že velikost vnímaného rozdílů

roste se změnou amplitudového spektra.

Experiment 2 byl zaměřen na zkoumání vlivu fázového posunu jedné harmonické složky.

Z přechozí studie bylo zjištěno, že zesílení amplitudy harmonické složky způsobuje stejný efekt jako

v případě jejího fázového posunu. Dalším úkolem testu bylo proto nalézt hodnotu zesílení amplitudy

harmonické složky s frekvencí 3 kHz, která způsobuje stejný efekt jako v případě maximálního

fázového posunu téže harmonické složky o 180°. Výsledky ukazují, že signál s posunutou

harmonickou složkou na frekvenci 3 kHz o 180° byl ohodnocen stejně odlišný od referenčního

signálu jako signál, jehož všechny harmonické složky jsou ve fázi, ale amplituda harmonické složky

s frekvencí 3 kHz je zesílena o 9 dB. Bylo tak prokázáno, že fázový posun jedné harmonické složky

s frekvencí 3 kHz způsobuje stejně odlišný sluchový vjem jako přičtení další kosinové složky

s frekvencí 3 kHz, jejíž hlasitost je zesílena o 9 dB.

Experimenty 4, 5 a 6 obsahovaly reálné zvukové signály s modifikovaným fázovým spektrem.

V těchto případech byly části fázového spektra nahrazeny exponenciální funkcí. Jak je zřejmé ze

získaných výsledků, největší rozdíl byl v každém experimentu zaznamenán mezi referenčním

signálem a signály s modifikovanou částí fázového spektra v rozsahu 500 - 8000 Hz. Jednotlivé

výsledky těchto tří experimentů se navzájem neliší. Příčinou tohoto výsledku je pravděpodobně fakt,

že zvukové signály typu potlesk a řeč patří dle nedávných studií do skupiny takzvaně fázově citlivých

signálů. Na druhé straně instrumentální hudba, která do této skupiny signálů nepatří, prokázala

podobné výsledky jako tyto dva typy signálů.

V druhé části psychoakustického experimentu byly provedeny dva dílčí testy, jejichž cílem bylo

nalezení hodnoty právě rozpoznatelného rozdílu (JND) fázových změn. Pro testování byly zvoleny

tři typy hudebních ukázek – kastaněty, popová hudba a vážná hudba. Pro každý typ hudebního

signálu byly provedeny dva druhy fázových změn ve třech frekvenčních pásmech. Experiment 7

navazuje na výsledky experimentu 3, které prokazují, že velikost vnímaného rozdílu roste spolu

s úrovní fázových změn harmonických složek. V tomto experimentu byl proto proveden stejný typ

fázové změny v různých úrovních na reálných hudebních signálech. Fázové úpravy spočívají v
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přiřazení náhodné hodnoty fázového posuvu z určitého intervalu frekvenčním složkám v pásmu o

délce jedné oktávy. Změna fázového spektra signálů použitých v experimentu 8 spočívá v útlumu

určitého intervalu frekvencí lineární funkcí. Z výsledků uvedených v tabulce 10.1 vyplývá, že

největší hodnota JND je v obou experimentech při změně fázového spektra v pásmu nízkých

frekvencí. Naopak nejmenší hodnota JND rozdílu vychází pro fázové modifikace na vysokých

frekvencích. V případě modifikace fázového spektra na vysokých frekvencích se jako nejvíce fázově

citlivý signál projevuje hudební ukázka kastaněty.

Tabulka 10.1 Výsledky experimentu 7 a 8.

Typ hudby
Modifikované pásmo

fázového spektra [Hz]

JND [°]

Náhodná fázový posun

JND [%]

Útlum lineární funkcí

kastaněty

100 - 200 nelze určit nelze určit

500 - 1000 ±23 22

5000 - 10000 ±6 2

popová

hudba

100 - 200 ±138 60

500 - 1000 ±19 16

5000 - 10000 ±17 14

vážná hudba

100 - 200 ±95 41

500 - 1000 ±19 12

5000 - 10000 ±28 7

Pro experiment 7 ze získaných dat vyplývá, že v případě fázové modifikace vysokých frekvencí

je JND hodnota v oblasti jednotek až dvou desítek stupňů. Lehce vyšší hodnoty v oblasti dvou desítek

stupňů vychází pro JND fázových změn na středních frekvencí. Při modifikaci nízkých frekvencí

jsou hodnoty JND pro signály obsahující popovou a vážnou hudbu určeny v oblasti jedné stovky

stupňů.

Ze získaných dat experimentu 8 vychází pro útlum fázového spektra v pásmu vysokých

frekvencí hodnoty JND v oblasti jednotek až desítky procent. V případě útlumu fázového spektra

v oblasti středních frekvencí vychází hodnoty JND v řádu jedné až dvou desítek procent. Největších

hodnot dosahuje hodnota JND při útlumu fázového spektra v pásmu nízkých frekvencí. V tomto

případě je JND určeno v oblasti několika desítek procent.

Pro hudební signál typu kastaněty nebylo možné určit hodnoty JND na nízkých frekvencích,

protože ve většině případech testující osoby označili fázově modifikované signály za shodné

s referenčním signálem. To je způsobeno tím, že signál typu kastaněty obsahuje především

vysokofrekvenční složky.
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