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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fázové změny zvukových signálů a jejich právě rozpoznatelný rozdíl
Jméno autora: Bc. Ivana Štěpánková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektroniky
Vedoucí práce: Dr. Ing. Libor Husník
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce implikuje různorodé činnosti, od návrhu, organizace a provedení subjektivního testu, přes statistické
vyhodnocení jeho výsledků a provedení závěrů, jejichž teoretický základ se ve studijních programech na FEL neprobírá, klade
proto důraz na samostudium. V neposlední řadě je z podstaty administrace subjektivních testů organizačně a časové
náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k obsáhlosti možné interpretace zadání bylo během konzultací zúženo na určité typy zvukových signálů s bohatým
kmitočtovým spektrem, u kterých se může předpokládat vliv studovaných fázových změn. Diplomantka zadané úkoly beze
zbytku splnila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V tomto bodě není co vytknout, diplomantka pracovala samostatně, naprogramovala prostředí na administraci a
vyhodnocování subjektivních testů, testy připravila, provedla a vyhodnotila. Na konzultace vždy přicházela s konkrétními
problémy a nápady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vzhledem k velké rozmanitosti úkolů, které implikuje toto zadání, považuji odbornou úroveň této diplomové práce velmi
vysokou. Diplomantka pracovala s mnoha prameny, připravila, zorganizovala a vyhodnotila subjektivní testy a vyhodnotila
jejich výsledky. Tato práce tak přispívá ke znalostem o funkci lidského sluchu v oblasti vnímání fáze.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v odborném stylu na velmi vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno celkem 32 citací literatury včetně jedné autocitace. Tato literatura pokrývá jak základy teorie oblasti,
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kterou práce obsahuje, tedy zpracování zvukových signálů, psychometrii a statistické zpracování dat ale samozřejmě i
literaturu řešící podobná zadání jakým je úkol diplomové práce. V některých případech však není dodržena citační norma.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato práce obsahuje náhled do složité problematiky vnímání zvukového signálu a vybírá z ní část týkající se vjemu
změn fázových poměrů signálu, což je zajímavé třeba i z hlediska konstrukce elektroakustických zařízení a
příslušné elektroniky. Její závěry představují zajímavý příspěvek k znalostem o vnímání zvuku. Diplomantka
potřebovala použít širokou paletu znalostí z různých disciplín. Nezanedbatelným aspektem je také účast
diplomantky na grantovém projektu a publikační výstup na konferenci Poster a připravovaná časopisecká
publikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce je příspěvkem ke studiu vnímání zvukového signálu a její zpracování vyžadovalo
hlubokou přípravu v oblastech psychometrie a statistiky mimo znalostí nabytých během studia týkajících se
hlavně zpracování zvukových signálů nebo programování. Diplomantka tyto kapitoly zvládla a aplikovala je. Nad
běžným standardem je i publikační činnost diplomantky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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